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ktams drebėjo kulnys ir neramiai 
plakė širdys.

Tikrovėje: draugas Bodekas 
buvo Lietuvon importuota* dar 

j 1940 metai* ir buvo NKVD "OO” j 
Itahjos užsienio reikalų ministens Sforza atsikreipė I mams ir trėėmimam* organizuot.' 

į Jungtines Amerikos Valstybes, Angliją ir Prancūziją' po Pervuchino atsilankymo per- 
siūlant pakeisti taikos sutartį, kuri apriboja Italijos gink-! nai, Bodekas—kaipo faktinas vy- 
luotas jėgas. Italija yra pažadėjusi duoti Eisenhower’io ’ riausias tardytojas-teisėja* ypa- 
vadovaujamai Atlanto Pakto armijai geriausius savo ka- (tingai svarbioms byloms—turėjo 
reivius, vienok taikos sutartis apriboja italų armiją iki'"išvalyti’ 'Lietuvos partijos apa- 

| ratą, įskaitant Centro Komiteto 
narius ir "saugumo” pareigūnus. 
Naktį iš kovo 22 į 23 d. jam 
vykstant iš Nauj. Vilnios į Vil­
nių, prie "Geležinkelio Koloni­
jos" jo automobilis buvo užpul­
tas. Bodekas buvo sunkiai su­
žeistas, jo šoferis ir MVD paly­
dovas apsvaiginti, ir dingo port­
felis su svarbiausiais "politinio 
tardymo dokumentais’’ apie šių 
dienų Lietuvos "galinguosius'.

Bodeka's buvo atgabentas An­
takalnio ligoninėn, o jo palydo­
vai izoliuoti. Kitą naktį (kovo 
23) įvyko nepaprastas CK po­
sėdis ir prasidėjo “aritmetikos” 
klaidos ir įvairūs nekalti skelbi­
mai. Nei vienas CK narys nebu­
vo tikras savo asmens saugumu 
—kai MGB pareigūnai kratė "ra­
jonų” sekretoriatus, rausėsi CK 
archyvuose ir "kadrų" bylose, ir 
buvo suiminėjami ir tardomi ne­
kalti geležinkeliečiai. Netgi bol- 
šešvikams buvo aišku, betgi, kad 
nei lietuviai, nei eiliniai "par­
tiečiai” negalėjo žinoti, kad kaž­
koks “Bodekas” tam tikru laiku 
naktį važinės tarpe N. Vilnios 
ir Vilniaus ir portfely turės la­
bai svarbios medžiagos "LKP/b 
CK personaliniams reikalams."

Kiek partijos dokumentai pa­
veiks partijos “dičkius"—neži­
nia. Draugas Sniečkus kol kas 
pasiliko "Pirmuoju Sekreto­
rium", betgi du CK sekretoriai 
jau “išlėkė”: draugai 3-čias sek­
retorius Eduard Czarskij ir Da­
rni! Tefimovič Supikov (kuris

250,000 vyrų, įnimant ir 75,000 federalės policijos. Sforza | 
formalėj deklaracijoj nurodo, kad Sovietų agresija suda­
ro pavojų visoms vakarų Europos dar laisvoms nepri­
klausomoms valstybėms, tarp jų ir Italijai.

Demokratinė Italija jau parodė gerus norus koope­
ruoti su vakarų demokratijomis ir bendrai kovoti prieš 
komunistų agresiją, delta amerikiečiai, prancūzai, ang­
lai ir kitos tautos turėtų Įvertint italų gerus norus ir pa­
keisti taikos sutartį ta prasme, kad Italija galėtų po 
ginklu laikyt daugiau kariuomenės. Italai taipgi pasi­
tiki, kad vakariečiai alijantai ir kitos draugingos tau­
tos išpildys savo pažadą įrašytą taikos sutartin—priimant 
Italiją į Jungtines Tautas. Labai galimas daiktas, kad 
vakariečiai be atidėliojimų italų rimtus pageidavimus 
patenkins. Tas išeis pačių vakariečių naudai.

Pereitą savaitę Ų. S. jungtinio štabo viršininkas gen. 
Bradley, liudydamas senato ginkluotų jėgų ir užsienio 
santykių komitetams pareiškė, kad Sovietų Rusija gali 
netrukus 'pradėti agresijos žygius Jugoslavijoj, Indo- 
Kinijoj arba Irane, tuo duodant pradžią trečiam pa­
sauliniam karui. Šiuo laiku gana kritiška padėtis yra 
Irane, kur vyksta nedraugingos demonstracijos prieš bri­
tus ir amerikiečius. Tą nedraugingą nuotaiką sukelia ko­
munistų propaganda. Jei tik kiltų šalies viduje suirutė, 
Sovietų Rusija, pasinaudodama 1923 metais padaryta 
sutartimi, pasiųstų savo ginkluotas jėgas neva atstatyti 
tvarką. U. S. vyriausybė deda pastangas, kad dėl alie­
jaus kilęs ginčas tarp Irano ir Anglijos būtų išsi.ręstas 
taikingu būdu ir kad Maskva neturėtų jai palankios pro­
gos įsikišti į Irano vidaus reikalus. Tiesiog sunku su­
prasti. kodėl Irano vyriausybė ir vadai taip elgiasi-— pa­
siduoda Maskvos propagandai, iš kurios pusės iranie­
čių nepriklausomybei ir laisvei gręsia didžiausias pa­

drauge buvo ir Vilniaus Srities

teisingumo departamento oficialų ir kitų aukštų parei­
gūnų sušaukta šeštoji nacionalinė konferencija 'piliety­
bės ir švietimo reikalais. Šioje konferencijoje kalbėjo 
prezidentas Trumanas, vice prezidentas Barkley, aukš­
čiausiojo teismo narys Tom Clark,’ generalinis šalies 
gynėjas J. Howard McGrath ir kiti aukšti pareigūnai. 
Konferencijoje dalyvavo virš tūkstančio įvairių orga­
nizacijų atstovų. LRKSA atstovavo sekretorius Wm. T. 
Kvetkas; atstovus taipgi turėjo SLA.

Gegužės 22-rą numirė LRKSA narys ir ilgameti* Gary, 
Ind., Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Juozas Mar- 
tis-Martišiūnas, 65 metų amžiaus. Velionis buvo gimęs 
Lankeliškių parapijoj, Lietuvoje; Amerikon atvyko 1902 
metais; kunigu buvo įšvęstas 1915 metais. Velionis bu­
vo uolus kunigas, visuomenininkas ir karštas lietuvis pa­
triotas. Jis uoliai rėmė lietuvių katalikų organizacijas 
ir spaudą.. Į LRKSA įsirašė 1915 metais. Velionio ar­
timiesiems pareiškiame giliausią užuojautą!

ĮSIDĖMĖTINI ĮVYKIAI
PAVERGTOJ LIETUVOJ
KOMISARAI SĄMOKSLININKAUJA VIENI

PRIEŠ KITUS IR SKERDžIASI

New York (LAIC).—Balan- , Vilniaus "srity” zujo MVD- 
džio 4 d. Vilniuje turėjo susi- 1 MGB ir milicijos mašinos. Visa- 
rinkti LKP/b "Septintasis Ple­
numas" ir jau kovo 21-22 dd. 
prasidėjo visoki ‘'Įsipareigoji­
mai'’ ir "pasižadėjimai" "LKP

me krašte jautėsi nepaprastas 
MVD pajėgu “judėjimas"—buvo 
suiminėjami jaunesni MVD tar­
nautojai lietuviai, taipgi dauge­
lis geležinkeliečių ir "respubli­
kinių įstaigų tarnautojų.

Greta to, kovo 29 d. partijos 
organas "Tiesa' nekalt'ai paskel­
bė. kad "po sunkios neilgos li­
gos" kovo 28 d. mirė "Lietuvos 
Respublikos Prokuroro Pava­
duotojas” draugas Bronius Bo­
dekas. Tas draugas, tariamai gi­
męs 1899 m. Ukmergės apskri­
ty, gi 1918-1924 m. dirbęs Sov. 
"saugume", nuo 1924 m. Sovietų 
Sąjungos Prokuratūroje, gi Lie­
tuvos Prokuratūroje nuo 1944 m. 
Velionis buvo pašarvotas "Cvir­
kos Namuose" ir palaidotas val­
stybės išlaidomis.

Tikrovėje, betgi, aritmetikos 
painiava, posėdžių atidėliojimai, 
veik negirdėto "draugo" mirtis 
"po sunkios neilgos ligos" ir 
MVD-MGB Švaistymasis po 
kraštą buvo surišti—visiems "dič-

UtndroviČ Moskvinov ir Stasys 
Pilipavičius, buvę “pavaduoto­
jai".

Ligi pat gegužės mėnesio pra­
džios LKP/b CK narių tarpe 
"neramumai’’ nepasibaigė: tardy­
mai tebeiną. Netrukus bus žymių 
pakeitimų.

Draugo Bodeko užpuolimas la­
bai primena geštapo valdymo lai­
kų panašų užpuolimą, kame žu­
vo stačiatikių "arkivyskupas-en- 
kavedistas-geštapininkas.

"Pretorijonų Gvardijos" vidu­
je vyksta sąmokslai ir "savisau­
gos” veiksmai. Deja, ir visai ne­
kalti gyventojai nukenčia.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ 
STOVYKLA VOKIE­

TIJOJE
Wehnen, prie Oldenburgo, lie­

tuvių stovykla yra dabar skaičiu­
mi didžiausia visoje Vokietijo­
je. Taipogi tai vienintelė tau­
tinė stovykla, vien tik lietuvių 
gyvenama. Jų šiuo metu yra 550. 
Stovyklos komendantas Breuer, 
vokietis, ilgus metus gyvenęs J. 
A. Valstybėse (Clevelande), yra 
labai palankus lietuviams ir nuo­
širdžiai bendradarbiauja su sto­
vyklos komitetu. Komiteto pir­
mininkas energingas visuomeni­
ninkas VI. Narbutas. Veikią vai­
kų darželis ir 8-nių metų pra­
džios mokykla. Vokiečiai kolkas 
dar apmoka 4 mokytojus. Gra­
žiai buvo paminėta vasario 16-ji. 
Minėjimo aprašymai tilpo ke­
liuose vokiečių laikrašščiuosc. 
Wehnen jaunimas kelis kartus 
buvo aplankęs netoliese esančią 
senelių prieglaudą, kur yra 90 
lietuvių senelių ir palinksmino 
senelius tautiniais šokiais ir dai­
nomis. Stovykloje taip pat vei­
kia lietuvfškas kooperatyvas ir 
svetainė.

PLBVKV Inf.

Augsburg'e - Hochfeld veikia 
IRO remiama lietuvių pradžios 
mokykla, kurią lanko 23 moki­
niai, Tai bene vienintėlė lietu­
vių mokykla, kuri šiuo metu dar 
gauna IRO paramą.

Augustdorf'o pradžios mokyk­
la. išemigravus ir išsikėlus ki­
tur gyventi mokiniams, uždary­
ta. Paskutinis jos mokytojas dr. 
Literskis ruošiasi taip pat emi­
gruoti.

7-jo Suvažiavimo Garbei'. Po to 
—šauksmas nutilo. Tiktai kovo į 
29 d. viešoji spauda pranešė, kad 
"šiomis dienomis" Įvyko LKP/b 
"CK 8-sis plenumas", kame būta i 
daug kritikos ir smerkiami ame- : 
rikoniški "karo kurstytojai".

Balandžio 3 d. buvo rašoma 
apie CK "7-j| plenumą"—kažkur, 
kažkam susimaišė skaitlinės.

Be to, kovo 24 d. Vilniaus ra­
dio pranešė, kad LKP CK nutarė 
atidėti 7-tą suvažiavimą, ir kad 
LTSR Vyriausio Sovieto Prezi­
diumas nutarė sušaukti "Aukš­
čiausiosios Tarybos’! posėdį Vil­
niuje balandžio 26 d.

Tuo tarpu, kol bolševikinei' 
načalstvai maišėsi aritmetika.— 
nekalti Lietuvos gyventojai di-j 
dėlių nerimasčių stebėjo, kaip 
nuo kovo 23 d. po visą kraštą, 
ypatingai Vilniuje, Kaune ir

ĮSPŪDINGOS IŠKILMES PRELATO 
PRANO M. JURO PAGERBIMUI

PRELATAS PRANAS M. JURAS
Lawrence, .Mass.—Gegužės 20

dieną Lawrence įvyko didelės iš- kun. T. Vaškys, OFM, kun. Jan- 
kilmės pamiaėjimui prelato P. cius, MIC,
M. JĮuro paaųl 
amžiaus su

Iškilmės
Šv. Pranciš

vavo prelatas Jonas J. Ambotas,

kun. A. Miciūnas, 
MIC. ir daug daug kitų garbin­
gų svečių iš artimų ir tolimų 
kolonijų.’

Naujasis prelatas Pr. M. Juras
kilmingas

išėjimui
ikštinimo ir 60 metų 

ties.
adėtos 9 vai. ryte
u* bažnyčioje. Iš- ' - T .

Mišias atnašavo Vra .buv*\ LCRKSA .vyriausiu 
asįg dvasios vądu, Susivienijimo gar-

pasakė sjaecialiai-iš Romos atvy-f. Prelatui Pr- M- Ju™‘ linkime 
kęs prelatas L. Tulaba. Šv. Ka-įir tol’au su neissemiama ener- 
zimiero kolegijos vice rektorius.darbuotis D.evo garbei ir 

mūsų tautos gerovei!
Šeštą valandą vakare prasidėjo I

didelis bankietas, kuriame daly- į
vavo apie 500 žmonių. Progra- I- - n i i New York.—Gegužės 27-ta nuomos vedeju buvo prelatas J. Bal- šlrdlcs įo n*nirė a arse. 
kūnas. Pritaikintas kalbas paša-' šiaurinio ašigalio ir Antark­
tį Lietuvos garbes konsulas A. t inėtoįas Lincoln EUs. 
O. Šalna, miesto majoras, i 71LRKSA prezidentas, "Draugo” |worth’ 71 metų' 
redaktorius L. šimutis, kanau-1 
ninkas F. Kapočius, prelatas K.' Vienna.—Gegužės 27-tą
Urbonavičius, 1 
kas prelatas J. B. Končius, J.'dentu dr. Theodor Koerner, 78 

* ”• • ■••• -- ••• -įmetu, kurs yra aršus komunistų
oponentas.

aus-
BALF pirminin- i trai išsirinko respublikos prezi-

B. Laučka ir kiti. Meniška pro­
grama irgi buvo įvairi ir įdomi. 
Ją išpildė vietinės parapijos cho­
ras vadovaujamas muziko J. Šim­
kaus, Lietuvos Operos solistas 
I. Nauragis ir kiti.

Be suminėtų dvasiškių ir pa

Neustadt'e Holstein šalia lie­
tuviškos vargo mokyklos steigia­
mas ir lietuvių vaikams vaikų 

__ ______ , . . darželis. Lėšų darželio išlaiky-
sauliečių iškilmėse taipgi daly-'mui paskyrė BALFas.

ATLAIKE ŠV. MIŠIAS TĖVŲ INTENCIJA

’ KUNIGAS SALIAMONAS MAŽEIKA
Philadelphia. Pa.—Gegužės 14, 

1951 m., čia—Philadelphijoje— 
vietinėje šv. Kazimiero bažny­
čioje kun. Saliamonas Mažeika 
atlaikė šv. Mišias savo gimdyto-

Sukaktuvininkai yra uolūs vei­
kėjai. labai daug pasidarbavę 
Bažnyčios ir tėvynės Lietuvos 
naudai. Be to, kiek briežiantis 
šiuos žodžius žino, yra ir L. R. 

jų. Simo ir Agotos Mažeikų in- ' K S. A 10-tos kuopos ilgame- 
tencija, kurie tą dieną minėjo'čiais nariais.
40 metinę vedybų sukaktį. I

KOMUNISTAI DUMIA 
Š1AUREN KULNIS 

PASIPUSTĖ
TŪKSTANČIAI SUMUŠTŲ IR IŠALKUSIŲ 

RAUDONŲJŲ PASIDUODA NELAISVĖN

Tokijo.—Gegužės 27-tą Jungtinių Tautu vadovybė 
paskelbė, kad komunistų jėgos jau gerokai pakrikę ir 
galvotrūkčiais bėga nuo alijantų. Organizuotas komu­
nistų pasipriešinimas visuose frontu įse yra pakrikęs. 
Vietomis raudonieji tūkstančiais pasiduoda alijantams. 
Nieko nepadeda nei, komisarų ir aficierių reikalavimai 
nepasiduoti ir net šaudymai vietoje.

Kai kur žygiuojantys alijantų kareiviai suranda tiek 
kritusių raudonųjų, kad turi žengti tiesiog per jų lavo­
nus.

Gegužės 27-tą alijantų jėgos net šešiose vietose perėjo 
38-ją paralelės liniją, kuri prieš karą skyrė pietinę re.< ub- 
liką nuo šiauri lės Korė jos, kurią kontroliavo Maskvos pa­
statyta raudonųjų vadovybė.

U. S. apsaugos departamento oficialai reiškia nuomo­
nę, kad Jungtinių Tautų jėgos turėtų apsistot liniio j. kuri 
rytinėj daly eitų pro šiaurinės Korėjos sostinę Pyongy­
ang. o pietuose pro Hungnam. Tai yra puti siauriausia 
linija Korėjos teritorijoj, ši linija randasi beveik vidu­
ry šiaurinės Korėjos, nuo kurios yra apie 1(H) mylių ik' 
Yalu upės ir apie 100 mylių iki 38 paralelės linijos. Bet 
su tuo nenori sutikti pietinės Korėjos vyriausybė, kuri rei­
kalauja, kad visa Korėja būtų išlaisvinta iš po raudonųjų 
jungo ir suvienyta. z

Žinoma, dar peranksti kalbėti, kaip viskas užsibaigs 
iv ka:p Korėjos problema bus galutinai išsšpręsta. Dabar 
tik tiek galima pasakyti, kad visas laisvasis pasaulis pa­
tenkintas kovų rezultatais. Suprantama, didelis liūdesys 
viešpatauja komunistinėj Kinijoj, o ypatingai pačiame 
Kremliuje, kuris šią agresiją suplanavo ir davė eigą.

' - anešimai parodo, kad alijantai be dides- 
!rrtf UžėmėKaeEimg, inje-ir kitus strategi-

niuš miestus ir nesulaikomai žygiuoja pirmyn.

1941 METŲ BIRŽELIO 14-21 D. D 
ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

St., Brooklyn, N. Y., seki. adv. 
S. Briedis, 197 Havcmcyci St.. 
Brooklyn. N. Y., ir ižd. A. S. 
Trečiokas. 314 Walnut St., New­
ark, N. J.

New Yorkas (LAIC). — Nors'nąjam lietuviui išeiviui ir lictii- 
jau spėjo praeiti dešimt metųiviui tremtiniui. Todėl dalyvavi- 
nuo baisiosios birželio mėnesio mas birželio savaitės įvykių mi- 
savaitės. sukrėtusios lietuvių nėjime yra visų mūsų tautinė pa- 
tautą, tos savaitės išgyvenimai' reiga.
tebėra gyvi visų lietuvių širdy-1 Lietuviškoji visuomene yra 
sc ir atmintyje. Apie 40,000 lie-, raginama bilietus įsigyti išanks- 
tuvių tos vienos savaitės bėgyje'to. Bilietų turi—LAIC, 233 
buvo' išvežti į Sibirą, Kazaksta- Broadway. New Yorke; “Darbi­
ną ir kita^ aziatinės Rusijos vie- ninko", "Tėvynės' ir "Vienybės 
tas. Daug jų žuvo šiurpulingoje : redakcijos ; lietuviški! radijo 
kelionėje, daug nukankinta ver- programų vedėjai; NYLT parei­
gų darbo stovyklose ir kažin ar i gūnai — Petras Montvila 251 
bent vienas jų sugrįš gyvas Į sa- ; Etna Street. Brooklyn. N. Y , vi­
vo kraštą. Su ypatinga širdgėla |Ce pirm.. J. Ginkus. 495 Grand 
minės birželio mėnesio įvykius 
tie, kurie patys buvo jų bejėgiai 
liudytojai arba kurių artimieji 
buvo jų aukos.

Birželio mėnesio įvykiai pa­
ženklino pradžią organizuoto ir 
masinio lietuvių tautos naikini­
mo. Sugrįžę 1944 metų vasarą 
Lietuvon sužvėrėjusieji masko­
liai vėl masiniai tremia ir žudo 
lietuvius. Lietuvoje vyksta ge­
nocidas, kurį, kaipo tarptautinį 
nusikaltimą, pasmerkė Jungtinių 
Tautų Organizacija, Palikusiems 
Tėvynėje mūsų tėvams, broliams 
ir seserims gręsia visiško sunai­
kinimo pavojus.

SENATORIUS LEHMAN 
KALBĖS GEDULO 

PAMINĖJIME
New York (LAIC).—JAV se­

natorius iš New Yorko Herbert 
H. Lehman kalbės birželio 16 d.

Ir kaipo lietuvių tautos sūnūs Carnegie Hall lietuvių, latviu ir 
ir dukros, ir kaipo laisvosios 
žmonijos nariai mes turime kel­
ti mūsų balsą prieš sovietinio 
komunizmo vykdomą genocidą 

'okupuotoje Lietuvoje ir belstis j 
laisvosios žmonijos sąžinę, kad 
būtų padarytas galas Kremliaus 
valdovų ir jų lietuviškųjų iš­
kamšų vykdomam tarptautiniam 
nusikaltimui mūsų kryžiuojamo­
je Tėvynėje.

Visam laisvam pasauly laisvi 
lietuviai ir lietuvės minės bir­
želio savaitės dešimtąją sukak­
tį. New Yorko ir apylinkių lie­
tuviai minės tai drauge su savo 
broliais ir bendros nelaimės 
draugais latviais ir estais Šeita- 
dienį, birželio 16 d. 8 vai. vaka­
ro. CARNEGIE HALL teatre. 
57th Street ir 7th Avenue kam­
pas. New Yorke.

Fizinis mūsų tautos naikini­
mas sujungtas su jos. ypač pri­
augančios kartos, moraliniu ža- 

Senas Jurgietis 1 lojimu yra lygiai skaudus ir se-

estų amerikiečių rengiamam 
"Baisaus Birželio” paminėjime.

Senatorius Lehman buvo pir­
mutinis JAV gubernatorius, ku­
ris 1941 m. gegužės gale pa 
skelbė, kaipo New Yorko Vai 
stybės Gubernatorius, birželio 
15-tą dieną "Baltijos Valstybių 
Dieną." Jį pasekė keli kiti gu­
bernatoriai.

1950 m. vasario 16 d. jis kal­
bėjo Senate ir pasakė gilių min­
čių ir Lietuvos reikalų pažinimo 
kupiną kalbą.

New Yorko Lietuvių Taryba, 
latvių ir estų jungtinis komite­
tas, pasivadinęs Baltic States 
Freedom Committee, baigia pa­
ruošiamuosius darbus birželio 16 
d. masiniam susirinkimui ir kon­
certui.

garsėjęs m 
Blarney, 67 me-

Sydney. Australia.—Gegužės 
27-tą numirė pagarsėjęs marša­
las S ir Thomas 
tų-
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mą atjaučiančius žmones, lietu­
vių šalpos reikaluose visuomet 
pirm kreiptis į Bendrąjį Ameri­
kos Lietuvių šalpos Fondą ir 
pagal savo pajėgumą žodžiu, 
darbu ir auka jį paremti, nes 
per jį paremsite visus mūsų pa- 
gelbos reikalinguosius.
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MOKSLO METAMS BAIGIANTIS
1950-1951 mokslo metai baigiasi. Aukštosios mokyk­

los ši pavasarį išleis gana daug lietuvių profesionalų, o 
aukštesniosios mokyklos išleis dar daugiau graduantų.

Jau keliolika lietuvių yra įšvęsta kunigais. Taip pat 
gražų skaičių susilauksim naujų advokatų, daktarų ir 
kitokiu profesionalų. .

Lietuvių katalikų aukštesniosios mokyklos, kaip Sese­
rų Kazimieriečių vedama akademija Chicagoje, Seserų 
Pranciškiečių vedama akademija Pittsburgh, Pa., Tėvų 
Marijonų vedama kolegija Thompson, Conn., Seserų Ka­
zimieriečių akademija Newtown, Pa., irgi išleis gražų 
skaičių graduančių-tų.

Dalis užbaigusių aukštuosius mokslus ir įgijusių dip­
lomus be abejonės įsijungs į mūsų visuomeninį, kultūrinį, 
tautinį judėjimą ir veiklą. Dalis nueis savais keliais—; 
pasiners kitataučių tarpe ir bus dingę mūsų visuomenei 
ir mūsų veiklai. Tą jau žinom iš praeities patyrimų, kad 
ne visi lietuviai išėję mokslus pasilieka gyvais mūsų vi­
suomenės nariais. Čia be abejones yra nemaža kaltė pa­
čių tėvų ir mūsų visuomenės vadų, kad permaža dėmesio 
kreipia į įtraukimą į savas lietuviškas organizacijas, drau­
gijas, klubus ir tam panašiai.

Naujų jėgų laukia mūsų Susivienijimas ir kitos mūsų 
katalikiškos ir tautinės organizacijos.

Vasara netruks prabėgti. Tėvai ir patys jaunuoliai, 
baigę aukštesnes mokyklaš, tūri rimtai pasvarstyti . apie 
ateitį. Tėvų prievole pasirūpinti, kad vaikai įgytų aukš­
tąjį mokslą, ypatingai taptų -profjesionalakv šiandien bę 
profesijos ir ne amato amog"s j

Lj visą gyvenimą turi šankiai ■
daugiau pasiturinčių tėvų pareiga yra: .
vaikus. Kuo daugiau profesionalų turėsim, tub mes ne-į 
tuviai aukščiau pakilsim. Ačiū Dievui, jau visose ąritjype. 
lietuviai tvirtesniu žingsniu žengia pirmyn. Siandėn jau 
nesunku surasti lietuvių kandidatų bent kokiai vietai už­
imti. Ir (politikoj jau turime šiokių tokių laimėjimų.

Mokslas ir pažangumas padės lietuviams prasimušt 
Į geresnes pozicijas ir kelti savo tautos vardą.

Šiuo metu Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse išviso yra apie 
50 įvairių tikybinių ir tautinių 
šalpos organizacijų. Amerikos 
valdžios organų oficialiai pripa­
žintų, įregistruotų ir turinčių 
valdžios licenzijas veikti tremti­
nių šalpos, imigracijos ir įkurdi­
nimo srityse Europoje ir kituose 
pasaulio kraštuose.

Šalia Amerikos valdžios įstai­
gų globos ir priežiūros daugelis 
šių šalpos organizacijų turi at­
skiras sutartis su tarptautine In­
ternational Refugee Organiza­
tion, atskirų valstybių valdžio­
mis ir, kur reikia, su militarinė- 
mis administracijomis. Visos 
šios šalpos organizacijos veikia 
ir derina savo darbą ir tvarką 
Amerikos valdžios, IRO ir ki­
tų valstybių nustatytų taisyklių 
ir tvarkos ribose.

šių šalpos organizacijų tarpe 
yra ir Bendrasis Amerikos Lie­
tuvių Šalpos Fondas—BALF, 
vienintelė Amerikos lietuvių or- 
gani/acija, kurios tikslas ir pa­
grindinis uždavinys yra centra­
lizuotai šelpti lietuvius tremti­
nius užsienyje ir rūpintis jų imi­
gracijos ir įkurdinimo reikalais. 
Tam tikslui ji skelbia vajus, ren­
ka aukas (pinigines ir daikti­
nes), tarpininkauja Amerikos 
lietuviams ir bendrai amerikie­
čiams teikti bet kokią materia­
linę pagelbą ir paramą lietuviams 
tremtiniams užsienyje.

BALF’o vadovybė laikosi 
principo, kad pačių tremtinių 
rinktos komisijos, dalyvaujant 
BALF’o įgaliotiniui ar jo atsto­
vui, vietoje padalintų pagelbos 
reikalingiems bendrai šalpai A- 
merikoje surinktas aukas, nes tik 
vietoje galima nuspręsti kam ir 
kokia pagelba yra reikalinga ir 
ar tuo metu prašantysis nėra jos 
gavęs iš kur kitur, taip kad nenu- 
skriaudus kito.

Tačiau kai kurie aukotojai no- 
rijjSukp specifiniam tijes- 

vadovy&ėneigho- 
divinjų,JoeV

miems tremtinian^s ar instituci­
joms tų geradarių vardus ir ad­
resus, kad jie betarpiai galėtų 
savo geradariams padėkoti. To­
kiu būdu, donatoriams pageidau­
jant, yra betarpiškas ryšis tarp 
aukotojo ir tos aukos gavėjo.

Vykdant lietuvių Šalpos dar­
bą, labai svarbu parodyti Ame­
rikos valdžios ir kitų valstybių 
įstaigoms, kad lietuviai šį dar­
bą atlieka vieningai ir tvarkiai, 
kad visos Amerikos lietuvių au­
kos eina per Amerikos valdžios 
pripažintą šalpos organizaciją. 
Reikia suprasti ir įvertinti fak­
tą, kad valdžiai ar valdžioms 

.daug lengviau sekti ir kontro­
liuoti šalpos darbą ir jo rezul­
tatus, kad šalpa vykdoma per 
centrinį organą, o ne palaidai. 
Dėka tos kontrolės lietuviams 
yra apčiuopiama nauda, nes 
BALF’as gauna teisę būti CARE 
nariu. Iš CARE BALF’as yra 
gavęs tūkstančius dolerių ver­
tybės maisto produktų; teisę pa­
sinaudoti Marshall Plano Eco­
nomic Cooperation Administra­
tion potvarkiu apmokėti daikti­
nių siuntų jūrų transportacijos 
išlaidas, gauti iš valdžios mais­
to produktų beveik neapmoka­
mai, iš amerikiečių įstaigų gauti 
daiktinių dovanų ir.net piniginių 
aukų, atleidžiamas nuo muitų 
mokesčių Europoje ir kitur. Ki­
tos šalpos organizacijos ir tarp­
tautinės įstaigos kooperuoja su 
BALF’u, o IRO išlaiko net 20 
BALF tarnautojų Vokietijoje.

Sklandžiai ir efektingai vyk­
dyti lietuvių šalpos darbą Ame­
rikoje ir užsienyje, toks kitų šal­
pos organizacijų ir valdžios įstai­
gų kooperavimas ir pagelba yra 
būtinai- reikalinga, reikalinga 
dar ir pačios organizacijos pres­
tižui.

Todėl kalbant apie Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon­
do veiklą ir vaidnįięnį lietuvių 

,tu-

KAS DABAR VALDO 
IR ATSTOVAUJA 

LIETUVĄ?

Lietuvos TSR Aukščiausios 
Tarybos deputatais vieningai iš­
rinkti: J. V. Stalinas, V. M. Mo­
lotovas, G. M. Malenkovas, A. J. 
Sniečkus, M. A. Gedvilas, J. A. 
Paleckis. Deputatais į Lietuvos 
TSR Aukščiausiąją Tarybą vie­
ningai išrinkti "Inkaro" gumos 
fabriko — avalynės kombinato 
darbininkė Eglinskienė, “Kauno 
Audinių“ priešakinė audėja Ric- 
kevičienė, Klaipėdos “Trinyčių" 
kombinato darbo pirmūnė Ba- 
klujievienė, Šiaulių rajono "Ge­
gužės Pirmosios” kolūkio kiau­
lininke, Socialistinio Darbo Did­
vyris Vitkienė, Žeimių tarybinio 
ūkio darbininkas, Socialistinio 
Darbo Didvyris Zmiejauskas, 
Pasvalio rajono “Atžalyno“ ko­
lūkio pirmininkas Bedalis. Duse­
tų rajono Marytės Melnikaitės 
vardo kolūkio pirmininkas Skar- 
dinskas, Šakių rajono Ždanovo 
vardo kolūkio pirmininkas Re- 
menčius, Vilniaus universiteto 
rektorius prof. Bučas, rašytojas 
Baltušis, Lietuvos TSR Moks­
lų akademijos tikrasis narys Ma­
žylis, Liaudies ansamblio vado­
vas, stalininės premijos laureatas 
Švedas, Lietuvos TSR Moks­
lų akademijos vice prezidentas 
Žiugžda, Vilniaus konservatori­
jos docentas Sodeika ir visa ei­
lė kitu. (Tėvynės Balsas, 1951. 
3. 5.)

PRADEDAMA ORGA 
NIZUOTI LIETUVIAI 

VAIKAI

KLAIPĖDIETIS VYKDOMOJOJE
VLIK’O TARYBOJE

VLIK’o IR MAŽOSIOS LIETUVOS 
TARYBOS PAREIŠKIMAS

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Koimteto ir Mažosios Lietu­
vos Prezidiumo bendrame pasi­
tarime 1951 m. gegužės 19 die­
ną vieningai konstatuota, kad 
VLIK'o, MLTbos ir visų lietu­
vių patriotų siekimai yra tie 
patys—atgauti Lietuvai laisvę, 
sujungti visas lietuvių tautos gi­
minės į bendrą valstybę ir lais­
voje tėvynėje kurti bendrą atei­
tį bendros gerovės keliu.

Lietuvos laisvinimo idėjos 
įkvėpti ir lietuvių tautos gimi­
nių apjungimo darbą stiprinda­
mi, VLIK'o atstovai ir MLT 
Prezidiumas vieningai nutarė, 
kad artimiausiu laiku būtų įjung­
tas į Vykdomąją Tarybą Mažo­
sios Lietuvos Tarybos pristaty­
tas kandidatas revendikuojamų 
sričių tarnybos valdytojo parei­
goms.

Vieningu įsitikinimu šiuo 
VLIKo ir Mažosios Lietuvos 
Tarybos Prezidiumo pastovaus 
ir glaudaus bendradarbiavimo 
aktu padaromas reikšmingas į- 
našas tauto* valiai vienyti ir ko­
vai dėl laisvės stiprinti.

Šią valandą, minėdami skau­
džią pirmojo lietuvių tautos ma­
sinio naikinimo dešimtmečio su­
kaktį, stovėdami išvakarėse ant­
ro dešimtmečio, kada tauta su 
karo tarp vokiečių ir bolševikų 
pradžia herojiškai sutelkė visas 
jėgas sukilimui prieš sovietinį 
okupantą, prisimindami Mažo­
sios Lietuvos taurių sūnų sėk­
mingą žygį beveik prieš trisde­
šimt metų įjungti savo gyvena­
mas žemes į bendrą Lietuvos 
valstybę, pagerbdami pavergtoje 
tėvynėje likusių kančias ir vie-

ningą kovą dėl laisvės, jų pavesti 
ar įpareigoti jų kovą tęsti užsie­
niuose,—VLIK’as ir Mažosios 
Lietuvos Taryba vardan Lietu­
vos kviečia visas aktyviąsias tau­
tos jėgas paremti siekimą, kad 
šios dienos susitarimo pavyz­
džiu visų už Lietuvos laisvinimą 
kovojančių veiksnių būtų dar 
nuoširdžiau susiprasta ir visos 
jėgos sutelktos lemiamiesiems 
tėvynei išlaisvinti žygiams.

VLIK'o nariai: prof. J. Ka­
minskas. dr. P. Karvelis, T. Šid­
lauskas, J. Norkaitis.

MLTP nariai: E. Simonaitis. 
Puskepalaitis. Endriukaitis, Su- 
baitis, Banaitis.

*atd
kti a ūkas'tik tos ligoninės ligę- 
niams, kitas, gyvenęs Wehnene 
ar Augsburge,—tik tų stovyklų 
vargšams, trečias nori sušelpti 
tik tam tikrą mokyklą, profesi­
nės draugijos, kaip teisininkų, 
miškininkų, paštininkų ir tt. ren­
ka aukas savo profesijos drau­
gams sušelpti ir tt. ir tt. Tokias 
jų surinktas aukas BALF sunau­
doja jų nurodytiems tikslams, 
pavyzdžiui, vien tiktai šiemet 
BALF’as yra tarpininkavęs Chi- 
cagos Lietuvių Teisininkų Drau­
gijai ir persiuntęs teijjninkams 
ligoniams sušelpti $685.00. Taip 
pat yra persiuntęs dar šias au­
kas: Chicagos BALF apskrities 
$1,000.00 vaikams ir ligoniams 
Velykų proga ir $1,000.00 trem­
tinių mokykloms. Vienos Chica­
gos kepyklos darbininkų auką 
$20.00 Kempteno vaikų sanato­
rijai, Brooklyn© Lietuvių Trem­
tinių Draugijos $200.00 Diephol- 
zo Gimnazijai, Patersono Lietu­
vių Tremtinių Draugijos $32.00, 
Newarko Lietuvių Tremtinių 
Draugijos $55.00, SLA Connec­
ticut apskrities $45.00, BALF 
New Haven, Conn, skyriaus $45., 
Onos Norkūnienės $10.00, visi 
Diepholzo Gimnazijai ir tt. ir tt. 
Dviejų mėnesių laikotarpyje 
vien tokių aukų BALF centras 
išsiuntė bemaž $5.000.00. BALFo 
vadovybė, persiųsdama tokią spe­
cifinę auką, visada įpareigoja sa­
vo įgaliotinius pranešti šelpia-

dide

miems tremtbjikjiipi,'JUp dides­

 

nius kiekius Išsiųstų Šalpai ge 
rybių ir pinigų BALF’as galės 
savo metiniuose pranešimuose 
parodyt Amerikos valdžios įstai-\ 
goms, juo didesnis kreditas v/-‘ 
siems lietuviams. BALF'o vado­
vybė nenori priversti Amerikoje 
gyvenančius lietuvius tiktai per 
BALF’ą siųsti paramą lietuviams 
tremtiniams užsienyje asmeninės 
ambicijos sumetimais, bet prašo 
visų gerų Amerikos lietuvių ga­
limai kodaugiausia pagelbos 
tremtiniams siųsti per BALF’ą, 
kaip centralizuotą, visų Ameri­
kos lietuvių remiamą šalpos or­
ganizaciją. kad ne tik išlaikyti 
lietuvių prestižą Amerikoje ir 
užsienyje, bet tikslu paruošti 
dirvą ateities galimumams ir di­
deliems ateinantiems darbams.

Išsiųsti pinigines ar daiktines 
dovanas betarpiai, o tik praneš­
ti BALF’ui, kad ko, kiek ir kada 
išsiųsta nepakanka, nes toki 
siuntiniai negali būti lietuviams 
kredituoti. Oficialiai Valstybės 
Departamentas lietuviams kre­
dituoja tik tas aukas ir daikti­
nes dovanas, kurios peręina per 
BALF knygas ir įtraukiamos į 
valdžios' įstaigų skelbiamas me­
tines ir metų ketvirčių apyskai­
tas.

Todėl BALF vadovybė malo­
niai kviečia visas Amerikos lie-

Amerikos Lietuvių. R. K. F 
Aeracija paskutiniuose savo su

jos _____ , , -
išvados, kad aiškiai katalikiš 
ir aiškiai lietjiviŠka organizaci 
ja mūsų mažiesiems yra būtina 
reikalinga.

Federacija ir Kunigų Vieny-į 
bė pavedė šios naujos vaikučių? 
organizacijos steigimą Ameri-* 
kos Ateitininkų Sąjungai, kuriį 
reikalą apsvarsčius nutarė im­
tis darbo. Ji paruošė laikiną sta­
tutą ir organizacijai steigti bei 
vadovauti pakvietė kun. Kazį 
Mažutį. Jau sudaryta centro val­
dyba ir atskilos komisijos pro­
gramoms paruošti. L.

VOKIEČIŲ SPAUDA 
APIE PABALTĘ

O aš išaugau lig dangaus. Mane perkūnai skaldo. 
Mano viršūnėn įsikimba vėtros kruvinais nagais 
ir drasko žiedus ir šakas. Ir šaltis 
žiemos naktim man kraujų stingdo šakose,— 
bet mano rankos tvirtos: lyg iš akmenio nukaltos:

audringom naktimis aš paneriu jas j žvaigždynus, 
ir aš jaučiu, kaip žvaigždes srūva man per pirštus, 
ir debesys drėgni ir tirštos 
pajuodę ūkanos, iš vandenynų
ir jūsų milžiniškų miestų dūmų gimę . . .

O! aš jaučiu tada, kaip mūsų žemė 
erdvėj pašėlusiai ir kai}) apsvaigus skrieja- 
Aš paneriu rankas—ir mano kraujas dega . . . 
Aš paneriu rankas—mane migla užlieja . . . 
ir aš nenoriu niekad vėl matyti turgaus aikštės.

Ir kai žaibai kaip kraujo srovės srūva dangumi, 
ir kai ateina debesys, dusliai dundėdami, erdve, 
ir paskandina dulkių sukūriuos ir žmones ir gatves, 
keliu rankas—ir šniokščia jos juodiesiems debesims: 
ateikite! aš nuo padangių žaibo nebijau numirt!

Henrikas Nagys

MIRTIES ŽEGNOJAMI
Anapus kraujas, raudono keršto ugnys, 
Perkūnijos, gaisraviečių garai,
Minos po kojomis, klastingas marių dugnas, 
Arčiau vis gaudžia mirties suktinio būgnas, 
O taip toli migloti vakarai.

Arčiau, arčiau vis kraujo bangos ritas, 
Jau siekia veidus sunkūs jų lašai 
Siaubo srovė tik vienų paskui kitų, 
Baltais veidais ir žvilgsniais išblaškytais 
Veja minias, tartum raupsų šašai.

O virš minios jau barška juodi pirštai 
Ir supasi sausa mirties ranka.
Čia pat, už Nemuno, jau ryto miglos skirstos 
Kaž kas atsigręžia—sugniūžta ir miršta, 
Pro jį nužvanga žaibuodami tankai.

Vincas Jonikas
Gdynė, 80. 10.45.

* j* • ’ ' i ' į ' - 1 ‘ . * • t ; • \ ’ v

A§ niekad' nemačiau tavęs ateinant— 
tu visuomet esi manajam kambary, 
kai pakeliu akis . . . uždengus rapkofn veidų, 
tu lauki . . . Ir tava širdis ' ’ #
iš lėto pradeda atbusti laikrodžiuose . . .

Ji plaka vis garsiau ir garsiau aplink
— aš jau girdžiu, lyg sunkų varpo dūžių aidą— 
tamsa užlieja praplėstas plačiai akis ir veidą, 
ir jos didžioji ir juoda širdis
jau plaka erdvėje ir plaka manoje širdy . . .

Henrikas Nagys

LIETUVA {JUNGIAMA 
{ FREE EUROPE 

VEIKLĄ

New York (LAIC).—Gegužės 
24 d. įvyko steigiamasis lietu­
viškos grupės prie National 
Committee for a Free Europe 
posėdis. Lietuviškąją grupę, ofi­
cialiai vadinamą Lithuanian Con-1 
sultative Panel, sudaro šie asme­
nys: Juozas Audėnas. Kipras 
Bielinis, dr. Bronius Nemickas. 
Vacys Sidzikauskas, Mykolas 
Tolišius, dr. Antanas Trimakas, 
Pranas Vainauskas ir Vytautas 
Vaitiekūnas.

Grupės pirmininku išrinktas 
V. Sidzikauskas, sekretorium dr. 
A. Trimakas ir iždininku K. Bie­
linis. Grupė prsdeda darbą bir­
želio 1 d.

LAIKRODŽIAI

■ Muencheno Sueddeutsche Zei- 
tung 1951. IV. 7. rašo apie Pa- 
baltės sovietizaciją, rusų įgulų 
padidinimą, pakrančių apsaugą 
ir komunistų partijos valymus.

Šio laikraščio Stockholmo ko­
respondentas gavęs žinių, kad 
Pabaltyje laikoma sovietų ka- 
njuomenč žymiai padidinta, o 
Estijos ir- Latvijos pakrantės la­
biau saugomos. Jei prieš kelis 
mėnesius dar pavyko vienam-ki- 
tam estų laiveliui pasprukti, tai 
dabar pralaužti rusų užtvarą be­
veik neįmanoma. Ir politiniu po­
žiūriu dabar pakilo žiauresni vė­
jai. Senesniosios kartos komu­
nistai dabar nustoja įtakos, o ru­
sifikacija pagreitinta.

VLIK PIRMININKO PRELATO M 
KRUPAVIČIAUS SVEIKINIMAS 

“GARSO” REDAKTORIUI

' Mažos metalinės jūsų širdys 
plaka miesto kiekvienam pilkam name. 
Girdit juokų, sielvartingų verksmų girdit, 
bet nemokat jų paguosti, nei nutildyt— 
jums diena, ir jums naktis tas pat.

Žiūri motinos pavargę plačios akys 
vieno jūsų brolio šviečiantin veidan . . 
. . . Jos sūnus negrįžta: tolimam 
kraujo ir rfgnieš kely jis slenka , . .

. . . Gal brangiausios baltosios jo rankos 
jau negyvos kaba medyje nuogam? . .

. . Laikrodis ramiai ir abejingai plaka . .

Mažos metalinės jūsų širdys.
Vienišo žmogaus ranka sukūrė jas.
Bet žmogaus kančios nei skausmo jūs negirdit— 
jums diena, ir jums naktis tas pat.

Henrikas Nagys

VASARIO 16 GIMNAZIJA 
______VOKIETIJOJ

Vokiečių savivaldybė paskyrė 
gimnazijai pusės hektaro sklypą, 
kur gimnazijos mokiniai turės 
progos pasilavinti daržininkys­
tėje. naudingai praleisti laisva­
laikį ir išsiauginti ąpu maistui 
daržovių, šiam darbui vadovaus 
agr. Bertašius, kuris Lietuvoje 
buvo žemės ūkio mokyklų mo­
kytojas.

Vokietijos parlamentas galuti­
nai priėmė taip vadinamą "DP 
įstatymą“, kuriuo nustatoma tei­
sinė tremtinių Vokietijos padė­
tis. Pats įstatymas yra tremti­
niams palankus ir suteikia jiems 
beveik visose srityse lygias tei­
ses su vokiečiais.

Liepos 15, 1410, Žalgirio mū­
šis.

MATUI ZUJUI, 
Wilkes-Barre, Pa.

Mielas Broli Matai,
Laikraščiai skelbia Tavo 

daktoriavimo sidabrinę sukaktį. I 
Pasiskaičiau, pasigerėjau ir pra- I 
eitimi pagyvenau. Lietuvos ne-, 
priklausomybės pradžia. Laikai j 
viltingi, malonūs, bet begalo j 
sunkūs ir pavojingi. Kas gyvas 
į Lietuvos gynimą ir kūrimą de­
dasi, visi jos gerieji vaikai. 
Mudu taip pat įjungėm į tą dar­
bą savo dar tada jaunas jėgas ir 
karštas širdis. Prisimenu mu­
dviejų susitikimus, pasikalbėji­
mus Lietuvos ateities reikalais ir 
dirbtinais jai darbais susirūpi­
nimus. Tikėjome laimėti. Ir lai­
mėjome mes, laimėjo ir Lietuva, 
Išsiskyrėm. Aš pasilikau arti 
laisvos Lietuvos dirvonus, pats 
išvažiavai pas brolius amerikie­
čius. Vienas vienur, kitas kitur, 
bet tai pačiai Lietuvai dirbom. 
Daug laiko nugrimzdo praeitie! 
klampynėje. Daug darbų nu­
dirbta. Daug pasidžiaugta ir 
daug vargų išvargta. Galvų plau­
kai ar nubalo, ar sukeršėjo ar 
visai apleido savo senas pozici­
jas. O mudu Dievo padedami 
dar traukiam lietuviškąją žagre­
lę ir geru derliumi tikim, nes 
lietuviškoji širdis pasiliko ta pa­
ti, nei laikas jos neįstengė pa­
keisti. 25 metelius vieno GAR­
SO dirvelę išpurenai. Ta dirvelė

re

sunki. Darbu ir viltimi tenkinai- 
si, džiaugeisi, kad lietuviams ir 
Lietuvėlei dirbi. Vagą išvertei 
gilią ir nepanaikinamą. Dirbk 
dar ilgai tėvynės bare. Dievas 

j tesuteikia Tau pajėgumo, svei- 
| katos ir laimės sulaukti greit sa­
lvo darbo vaisių ir Lietuvėlės 
į laisvos. Už Tavo nuveiktuš dar­
bus dėkoju VLIKo ir VT vardu. 
Visada Tavo

M. KRUPAVIČIUS
1951. V. 8.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

"ŠV. ANTANAS PADUVIE­
TIS", Nell Vian. Išvertė Anta­
nas Vaičiulaitis. 1951 metai. Tė­
vų Pranciškonų leidinys. Ken­
nebunk Port, Maine.
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Do You Know...?
FOREIGNERS QN LITHUANIA’S 

ACHIEVEMENTS

The declaration of February 16, 
1918, on the reconstitution of the 
independent State, had to be put in­
to effect by means of arms. Wars 
of Independence were waged—against 
the Russian Reds and Whites, and 
the iinixed German-Russian corpp, 
and the Poles. “It is remarkable how 
they (the Lithuanians) managed to 
extricate themselves from this three­
fold mess”, wonders an English 
writer, E. W. Polson Newman. “Look­
ing back on these critical days, one 
wonders how the Lithuanians manag­
ed to raise an army capable of de­
fending the country against so many 
enemies. It was a most remarkable 
achievement”. As a result of this 
achievement, Lithuania was admitted 
to membership in the League of-Na- 
tions on September 22, 1921, and 
was granted the recognition de jure 
by the United States of America on 
July 28, 1922, and by England on 
December 20, 1922. Thus 
became a member of the 
free nations.

Then followed years of 
and relentless constructive work. The 
road to recovery was rough, but the 
efforts of the Lithuanian people were 
crowned with success. Generous aid 
given to Lithuania both by the Amer­
ican Government and by Americans 
of Lithuanian descent (who constitute 
one fourth of the Lithuanian people) 
had a substantial part in the recon­
struction’of Lithuanian economy and 
consecrated the friendship between 
the two democracies. This was put 
on record by Hon Sumner Welles, 
the U. S. Acting Secretary of State 
in his statement of July 23, 1940:

“. . . From the day when the 
peoples of these (Baltic) Republics 
first gained their independent and 
democratic form of government, the 
people of the United States have 
watched their admirable progress in 
selfgovernment with deep and sym­
pathetic interest.”

This progress in economic, social, 
and cultural fields was achieved de­
spite the circumstance that Lithuania 
was surrounded by great powers— 
Germany and the USSR, infected 
with totalitarian ideologies. As an 
impartial British writer put it, “Whils 
Germany and Russia have become 
totalitarian, sacrificing individual 
freedom on the altar of collective 
pftwer, the emancipated (Baltic) 
peoples have approached  ̂as closely 
aš their initial difficulties permitted, 
the;, hjghest

ot the remaining free European na­
tions.

A LITHUANIAN 
THE AMERICAN

DP—HERO OF 
REVOLUTION

first Lithuanian
Kosciuszko, Ge-

the Lithuanian-

Lithuania 
family of

assiduous

One of the very 
DPs was Thaddeus 
neralissimus of 
Polish Commonwealth toward the end 
of XVIII century. In America he 
distinguished himself as one of the 
closest companions of George Wash­
ington. The Continental Congress 
named 
of the 
ciation 
of the 
Revolution. Furthermore, he gained 
recognition as the “Father of Amer­
ican Artillery” by reason of his aut­
horship of the first American artillery 
manual, “Manoevres of Horse Artil­
lery", which became the standard text 
for- American 
problems.

Kosciuszko 
did his native 
of a conspiracy strikingly resembling 
that of Hitler and Stalin in 1939. 
The “Big Three” of that time— 
Czarist Russia, Royal Prussia and 
Imperial Austro-Hungary—had pro­
ceeded to partition the Lithuanian- 
Polish Commonwealth. On March 24, 
1794, General Insurrection was pro­
claimed throughout the Common­
wealth. Dictatorial powers were en­
trusted to General Kosciuszko, a 
Lithuanian citizen who had gained 
fame in the American Revolution. 
He defeated the Rusians at Rac- 
lawice, but finally was overwhelmed 
by them at Maciejowice and taken 
prisoner. Released from prison, he 
left the country as an exile, visited 
England and the United States and 
settled in Paris. In 1815 he addressed 
a letter to the Czar who had made 
numerous promises with respect to 
Poland, but had avoided mention­
ing Lithuania. In that letter, Kos­
ciuszko called himself a native Lith­
uanian (“je suis nė Lithuanien”) 
and expressed his grave concern over 
the future of his motherland. He 
received no answer from the Czar 
whose government proceeded to ruth­
less Russification of Lithuania. Kos­
ciuszko died in exile 1817.

(Vide "History of the Lithuanian 
Nation”, by C. R. Jurgela, New 
York 1948, pp. 344-346 and 396.) 
V LithuAnia-^-the center 
pi . 
- Vilnius, 
is the most centrally-situated capital 
city in Europe: it is half-way between 
the North-Cape and the South of 
Greece as well as between Ireland 
and the Urals. The geographical cen­
ter of Europe is somewhat to the

Kosciuszko Brigadier General 
Continental Army in appre- 
of his services, as a Colonel 
Engineers, for the American

students of artillery

became a victim—as 
Lithuanian country—

wmSS_ .
115 But the totalitarianism of those 
neighbours ultimately proved fatal to 
Lithuania’s independence: it fell vic­
tim, in 1940, to the Russo-German 
conspiracy recently revealed by pub­
lishing the secret German documents 
concerning the Ribbentrop-Molotov South of Rodune, in South Lithu- 
Pact of 1939. Lithuania was deprived i ‘ .
of her independence by the same the 25th meridian intersect. Thus 
totalitarianism which now so conspi- I .
cuously threatens the independence Europe.

LITHUANIA—AN OUTPOST OF
WESTERN CIVILIZATION ..

Western religions — Catholicism, 
Protestantism—are predominating in 
Lithuania as well as in Latvia and
Estonia. Scarcely two per cent of 
the population of Lithuania are of 
Orthodox creed; those are exclusively 
Russian new-settlers sent there by 
the Czarist government in XIX cen­
tury in replacing the autochonous 
population.—Lithuanian architecture 
has been exclusively influenced by 
Western trends—Gothics, Baroque, 
Renaissance, Neo-Classicism. No Bal­
tic parish-church has ever been built 
in Eastern style. Lithuanian philo­
sophy and art and the Lithuanian 
way of thinking are genuinely West- 
erq. So is the Lithuanian concept 
of individual freedom. The Lithu­
anians have nothing to do with East­
ern despotism. Lithuania definitely 
is within the boundaries of Western 
civilization. Real Eastern Europe be­
gins in the region of Smolensk, the 
easternmost province of the Lithu­
anian Empire of centuries past.

LITHUANIAN ATTITUDE DURING 
WORLD WAR 11

"Į Laisvę” (Toward Freedom), a 
leading Lithuanian underground 
paper durihg the German occupation, 
wrote editorially on May 5, 1943: 

“The 
toward 
as well 
war is 
during 
by the 
nation and to continue living on the 
soil of their ancestors, and to re­
store a sovereign State of Lithuania. 
From this point of view, the Lithu­
anians joyfully greet all acts and 
occurences that may, in a direct or 
indirect way, favorably affect the 
cause of restoration of Lithuania’s 
sovereignty, be it the Atlantic Char­
ter, President Roosevelt’s declarations 
to the representatives of the Amer­
ican Lithuanians, the debates in the 
House of Commons, or the’ voice of 
the Swedish and Swiss press . . . 
Nothing of the sort is to be expected 
from German policy . . . Bolshevik 
occupation has been replaced by 
German occupation. The only differ­
ence is that red' has been replaced 
by brown; nothing else has chang­
ed.”

In a review of world events it is 
stated in the same issue:

"The Soviets have renewed their 
claim to the Baltic States, Poland 
and Yugoslavia. Those claims are 
unjust, they also are in contradiction 
not only to the principles of the 
Atlantic Charter, but to the declared 
policy of the Anglo-Saxon Powers. 
The latter have so .far. not entered 
any obligations ti>w*Td tke Soviets.’’.

BT.refęrt»stp atjeept *

attitude of the Lithuanian 
the international situation 

as toward the Nazi-Bolshevik 
determined today—as it was 
the Bolshevik occupation— 
grave need to survive as a

CONSIDERING THE FUTURE 
OF LITHUANIA

By VACLOVAS SIDZIKAUSKAS
— Is it not that a rotrospoctivo 

view of Lithuania's independent ex­
istence produces. In this epoch of 
ruthless political realism, the impres­
sion of a beautiful dream?

— Is it not that the independent 
existence of the Baltic States con­
tinues sinking in the Depths of the

— !• it not a» if the world were 
about to say, “However beautiful is 
the saga of the achievements attained 
by the Baltic nations in the period 
of their freedom, we nevertheless 
have to look to our current tasks; 
let the dead past bury its dead"...?

Such were the grim questions we 
put to Mr. Vaclovas Sidzikauskas, ex­
President of the Lithuanian Ex­
ecutive Council.

— To be sure, the questions are 
apt to make one despondent,—he 
answered.—Under the spell of this 
mood I could mąke even more pes­
simistic assertions. Namely efforts 
will be made to declare the living 
dead, to slander them in distorting 
historical facts. As a matter of fact, 
Soviet historians and Moscow’s agents 
are doing their utmost to misrepre­
sent the history of Lithuania. They 
have been ordered to present the 
Baltic countries as having always de­
sired to accept Russian “protection” 
under which they allegedly felt happy. 
The West is being represented as 
the source of all the evil that has 
ever befallen the Baltic countries. 
Now, since independent Lithuania 
was decidedly oriented toward the 
free and democratic West, that period 
of Lithuania’s existence is being pre­
sented by Soviet historians as one 
of “tyranny exerted by enemies of 
the people.” The achievements of In­
dependent Lithuania are characteriz­
ed as pertaining to “bourgeois West­
ern civilization” which must be de­
stroyed in Lithuania as well as in 
al) the other Western countries.

But you are quite right in saying 
that Lithuania’s freedom continues 
lasting saga. A cause on which sagas 
are invented must not be regarded 
as lost. The William Tell saga re­
vealed the ideal of freedom the Swiss 
people was striving for; they event­
ually achieved it The resurrection 
of man has incessantly been an­
nounced by the legendary sunken 
bell; that announcement ,has come 
true. The harder, thfc oppression, the 
stronger theMyęarniitg. for freedom.. 
Massacres of’the in ' * “ ’ !
versąl dąsięjt 
PO

Western

contri- 
in the

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

.(Lithuanian R. C. Alliance of America).
Laiškai slųstii P. a Box 32, Phone: Wiihee-Barro 3-4711 

73 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

ania, where the 54th parallel and

Lithuania is the geographical heart of

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Axkiz 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų* 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys u? ’ kite 
ij ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. c yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00; popieriniais

tendpi'tongihg, 
*e';4»

abandoned Lithuania (as well as the 
other Baltic States) to the Soviet 
sphere of influence.

(Living in Freedom)

CONSULT WITH
ABILITY AND

AMBITION

you

ANGL1ŠKAI-LIEETUVIŠKA8 ŽODYNAS (Englizb-Litbuanizn Dic­
tionary). A. Harlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausiu. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalboie. Paraii kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas, šaltoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per­
kant 5 ar daugiau. Kadangi triūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne­
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių Juokų knyga. 150 pusla­
pių. Kaina 70 centų.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Grašiauzių Liaudies ’Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini- išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris. *

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kuris ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Jėje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglu ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją Įsidėti j ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 cental

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų knyga. Parašė A. Vaičiu­
laitis. šioje apsakų knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa begalo 
(domių 12 istorijų ir 12 pasaką, kaip tai: “Pabėgėliai”, Lokys ir Voverė*’, 
“Ožio Balzai”, "Adomas ir lova”, “Uodas", "Popiošiaus Paukštyti”, “Senas 
Karvelis Aleksandras” “žiogų Daina" Ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS* ParaU kun. dr. J. Pronskis. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 140 puslapių. Kakta $1.OO.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGA. Parašė kun. Pr. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.OO>

UMMkant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street '(P* O- Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

How long has it been since 
have gone into consideration with 
yourself and conferred with the two 
best friends any man has—his ability 
and his ambition?

Tt is good to discover at regular 
intervals how far short we have 
come from measuring up to our abil­
ity. If wc go back to the beginning 
and take stuck of all our assets, and 
then asc ou"elves “How much should 
a man of my background and in­
centive produce?” we will have a 
new measuring stick against which to 
judge ourselves a success or a failure.

How long has it been since you 
consulted your ambition, quizzing 
yourself as to whether you are reach­
ing the station in life you hoped 
once to reach?

When we feel that our job is 
simply to make a living, no more, no 
less, then it is time to call in ability 
and ambition and listen to what they 
tell us.

—Research and Review

Liepos 17, 1933. tiesSoldau žu­
vo Steponas Darius ir Stasys Gi­
rėnas.

M.

Įsigykite virimo knygą
"TAUPIOJI VlltftJA'
Knygą paruošė 

B H. Mačiulytė- 
augirdienė. 

“TAUPIOJI VI- 
RftJA” patiekia 
300 {vairių val­
gių gaminimo re­
ceptų, daugumoj
pačios autorės išbandytų. Jo­
je ralime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius lietu­
viškus valgius ir lietuvišką 
krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją 
atidarius, ji neužsiverėia. Tai 
šeimininkėms sudaro dideli 
parankumą. Knygos kaina 
$2.00.
'Užsakymus siųskite: ’ 

"SGLUTfiS” Administracija, 
P. O. Box 22, Brockton, Mass-

of ma ind. Now, cyaicaldisregari 
of man’s and people's rights has ex­
ceeded all measures so as to revolt 
the world’s conscience and to bring 
forth radical reaction.

I feel that the world’s interest in 
Lithuania’s freedom is continually 
growing. Silence was the first reac­
tion of the perplexed Western world į 
to the Soviet occupation of the Baltic j 
States. Some did not dare to ex- | 
press their indignation at that flag- j 
rant act of violence. But the words ( 
pronounced by President Roosevelt ( 
of the United States on October 15, j 
1940, that “Lithuania has not lost her 
independence, Lithuania’s independ­
ence has only temporarily been put . 
aside”, are now pronounced louder ‘ 
and louder. Many a Senator and Re­
presentative of the United States 
now deems it pertinent to state pub­
licly that time has come to restore 
Lithuania’s independence which was 
“temporarily put aside” in 1940.

To be sure, there are people in 
the West as yet who say, "We must 
not interfere in what is going on 
behind the Iron Curtain; all we want 
is to be left in peace”. This is the 
viewpoint of the weary. It looks as 
if an exhausted traveller wanted to 
take a few hours’ rest in the jungle 
though he would then most certainly 
be devoured- by beasts of prey. Yet 
enlightened personalities are steadily 
increasing in number who are capable 
of observing things from the proper 
viewpoint. As a result of such obser­
vations one cannot choose but ad­
mit frankly: violence committed yes­
terday against the Baltic . States is 
already threatening further States— 
America, Britain, France—as well; 
the world is doomed to perish piece 
by piece unless the very source of 
that violence is rendered harmless; 
the whole of the world is lost if any 
part of it is abandoned.

Thus the fate of the Baltic States 
is indissolubly linked up with that 
of the West. Those who pretend 
fighting for their own freedom are 
inevitably involved in fighting for 
the West, the whole of the world 
and consequently, the Baltic nations. 
World’s freedom is as indivisible as 
peace. Thinking otherwise would be 
equal to suggestiing that the head 
is not concerned in the lest if feet 
and hands are burning. There is 
not much realism in such an ostrich 
policy, and its partisans arc de­
creasing in number as a result of 
many a bitter disappointment.

The case of Lithuania and her 
Baltic neighbours, the first to expe­
rience Soviet violence, has produced 
ample evidence of what happens to 
flourishing countries once the So­
viets have got a grip on them. Alas, 
the West felt it was adviaible to 
neglect that lesion. As a result of 
it Poland, Cczcchoslovakia, Hungary, 
Roumania, East Germany were to 
undergo the same fate. Whose turn 
is it now? Thia depends on what

cohclusion the West has drawn from 
that experience.

But now, the Baltic nations that 
were the first td be deprive of in­
alienable human rights such as the 
right to live in one’s native coun­
try, to worship God, to exercise one’s 
profession, to possess property, to 
think freely and to express one’s 
opinion; the Baltic nations that were 
thf first to suffer from mass exter­
mination by means of massacres and 
deportations that reduced their popu­
lation by 25 per cent,—those Baltic 
nations, along with other Soviet en­
slaved countries, feel morally en­
titled to expect aid from the free 
Western world that has pledged its 
honour in proclaiming the Atlantic 
Charter, the San Francisco Charter, 
the Declaration of Human Rights, 
the Four Freedoms, etc. x

We expect the democratic world 
to pay growing attention to the voice 
of Lithuania and her Baltic neigh­
bours, and we strongly hope that 
their fate will be considered as that 
of equal members of the 
community, since—

Lithuania has valuably 
buted to Western Europe:
past by containing consecutive im­
perialistic expansionist moves, at 
present by valiantly accepting the 
challenge to fight for her own 
and world’s freedom, 
valuable partner in Western Eu- 

Independent Lithuania proved a 
rope’s economic life and contribut­
ed to it both as producer-exporter 
and consumer-importer.

Independent Lithuania proved 
her ability to achieve rapid cul­
tural and economic progress and 
considerably raise the standard of 
living of her inhabitants.

Freedom was the primary con­
dition of that progress; the Lith­
uanians have proved their deter­
mination never to give it up, and 
they never will. They will con­
tinue fitting until they regain it.

if the Western world is sincere 
in talking of freedom from oppres­
sion and fear, and freedom of faith 
and opinion, then the public op­
inion in the West must determine 
to make those principles applied 
where they are flagrantly dis­
regarded, namely in the Baltic 
countries. The West must request 
to stop the genocide crime being 
committed there by the Soviets; to 
return home the deportee^ who 
have survived; to remove the no­
torious Iron Curtain ; and to make 
Soviet occupation forces withdraw 

’from, and. her
neighbours. T*' •

The'West, preoccupied as it Is 
with setting up a European Fede­
ration, must make up its mind to 
include the Baltic States in this 
Federation, since they now are sec- 
cluded from Western Europe and 
strangled economically as well as 
culturally.

I am sure that a free world in a 
free world may substantially deter­
mine the shaping of the public op­
inion. Once this were achieved, half 
of the road to Lithuania’s independ­
ence would thus be covered. When 
Lithuania has eventually regained her 
full freedom. and independence, the 
saga of her progress and prosperity 
achieved in the years of her inde­
pendence, will have come true again.

(Living in Freedom)
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FRATERNALISM CONTINUES ITS
ONWARD MARCH

enile departments that they wouldIt is noteworthy that despite wars,. -.—j —
floods, economic dislocations and I soon become one of the most fertile 
other untoward events, national and I sources of accretion of adult frater- 
in^ernational in scope, the fraternal , nal membership.
movement steadily forges ahead in j The total insured membership of 
its progress and healthy develop- the fraternal benefit system as of 
męnt. Like every militant movement Jan. 1, 1951, stood at 8,961,90. 
of any considerable size, it has suf- , There were 86,600 local lodges. 
fared’some scars of battle, however j total insurance ių, foręe, as of 
slight, in its onward and upward jsame date,. ;w.aą $8,81^0,593 
n>arch to victory. Its successful year- increase '$10^ millions over

ih. J»rt preceding year. The combined in- 
.. integrity and sųred and * social membership is 0,- 

efficiency of its high type of ex-1847,133.
ecutives and, a.! well, to the energy 1 Special interest has been shown 
and loyalty of its field workers and i by many in the average coverage 
membership. Each has assumed his of adult and juvenile members. The 
or her full responsibility and taken average coverage of adult members 

as of the first of this year was 
SI,052; of juvenile members, $647. 
Each showed a gain.

Benefit paid out by 
during the past year 
$137,288,950. Since 
these benefits have rolled up a total 
of $6,799,770,865.

The combined income of fraternal' 
insurance societies in 1950 was 
$308,618,775. This marks an .all- 
time high, being the largest in the 
history of the fraternal benefit so­
ciety system. This income is derived 
from the following sources:

SUCCESS IN FORMATION 
BY GOOD HABITS

One of the differences between 
successful and unsuccessful men is 
measured by the degree to which the 
successful man controls and selects 
the character of habits which he 
forms. Good habits of thought and 
action -have been developed by all 
successful men as a part of their 
equipment for living successful lives.

When, in our business, we talk 
about “planning our work” and 
"canned” sales stories, we are talk­
ing about the devices which help us 
in the formation of good habits.

—Syracuse Blaze

PASSING THOUGHT
When God made the oyster. He 

guaranteed him absolute economic 
and social security. He built the oy­
ster a house, a shell, to protect him 
from his enemies. When hungry, the 
oyster simply opens his shell, and 
food rushes in for him.

But when God made the eagle, He 
<aid, “The blue sky is the limit. Build 
your own house," and the eagle built 
on the highest mountain crag, where 
storms threaten him every day. For 
food, he flies-through miles of rain 
and snow and wind.

The eagle, and not the oyster, it 
the emblem of America.

Geriant!* vaikam* dovana -w 
, vaikų mėnesinis faraaJaa

EGLUTE^

Kalnai Amerikoje $3-00; kitur*' II.M 
Pinigus Ir uteakymus slųekltei 

IQLUTt, P. O. Box 22, 
Montello Station, Brookton SS, Mas*.

te

an active part in the growth of the 
society and subsidiary lodge.

Nowhere can one ‘get such a clear, 
comprehensive picture of the wide­
spread growth of the fraternal bene­
fit system as a whole, and its se­
parate, distinctive phases, as is found 
v^ithin the many pages of this issue 
of The Fraternal Monitor, Their pre­
paration 
hours of 
and the 
warming 
youth who is devoted to his frater­
nal benefit society.

Here is a quick summary of some 
of the outstanding accomplishments 
of the fraternal benefit societies as 
a whole during the past year. Assets 
which 
1948 
year, 
1951, 
$75 million for the year. There was 
ą corresponding increase in insurance 
in force.

Of outstanding interest is the in­
crease in Juvenile insurance in force. 
This total during 1949 went over 
the $1 billion mark and at the end 
of 1950 totaled $1,047,015,999. This 
figure represents 1,585,203 juvenile 
certificates. This is fulfilling the early 
prophecies of the advocates of juv-

has meant long, gruelling 
careful, concentrated work 
result should prove heart- 
to every man, woman and

passed the $2 billion mark in 
have steadily increased each 
attaining a total on Jan. 1, 
of $2,178,415,907, a gain of

the societies 
amounted to 
organization

Income from members. .$207,196,473 
Income from investments 
Profits on sale of matur­

ity and increase by 
adjustment to ledger 
amounts ..............

Other income from mis­
cellaneous sources...

76,799,412

8,079,034

16,543,850

Total income in 1950. . $308.618,775
The income received from invest­

ments, $76,799,412, would indicate 
a return of approximately 3.58 per 
cent on the average amount of as­
sets for the year.

(The Fraternal Monitor, May, 
1951.)

THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC į 
ALLIANCE OF AMERICA /’

IS AN

APPROVED LENDING INSTITUTION A
BY THE ,

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION f
PURCHASES

F.H.A. GUARANTEED MORTGAGE LOANS
MAKES

FIRST MORTGAGE LOANS ON PROPERTIES
ALSO

MAKES G.I. MORTGAGE LOANS

If interested .in financing and purchasing of 
a home or building on First Mortgage apply to the 
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE for terms.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
73 E. Sooth SL (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Tel. 3-4711
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VIETINES ŽINIOS DALYVAUKIM LRKSA 4

LRKSA 17 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą sekmadienį, gegužės 
27-tą, San Souci parke įvyko 
LRKSA 17-tos kuopos išvažiavi­
mas.

Nors iki pietų gausiai lijo ir 
išrodė, kad išvažiavimas neįvyks, 
vis dėlto nuo 12-tos pradėjo blai­
vytis ir iš po debesų sušvito 
skaisti saulutė. Tadgi į parką 
suvažiavo gana apščiai žmonių.

3:30 P. M. erdviame parko pa­
viljone prasidėjo programa, ku­
rią vedė kuopos pirmininkas 
Juozas Batvinskas.

Wilkes-Barre švč. Trejybės 
parapijos vargonininkas muzi­
kas V. Ramanauskas ir gan pla­
čiai žinomas dainininkas Paul 
Porter solo ir duetais išpildė net 
12-ką lietuviškų ir kitokių dai­
nų. Kai kurios dainos buvo nau­
jos ir ikšiol mūsų publikos ne­
girdėtos. Dainininkams akompa­
navo visiems gerai žinoma pia­
nistė ir akompanistė Mrs. Anna 
Mras. Dainų ir muzikos progra­
ma visiems patiko. Tai tiesiog 
buvo ištisa koncertinė progra­
ma.

Kun. J. K. Miliauskas prista­
tė svečią kalbėtoją, būtent, 
BALF ilgametį pirmininką pre­
latą prof. J. B. Končių, kurs pa­
reiškė pasigerėjimą, kad šio 
klonio lietuviai rengdami tokias 
pramogas kreipia rimtą dėmesį 
į meną ir kultūrinį reikalą. Sve­
čias kalbėtojas taipgi pažymėjo, 
kad iš šio klonio yra prasidėję 
dideli Amerikos lietuvių judėji­
mai, kaip Katalikų Susivieniji­
mas, Katalikų Federacija, laik­
raštis "Draugas”, kuris vėliau 
buvo perkeltas į Chicagą: šiame 
rajone taipgi gyvuoja seniausios 
lietuvių katalikų parapijos. Baig­
damas kalbą jis padėkojo lietu­
viams už gausią paramą BALFui 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
akcijai.

Programos vedėjas J. Batvins­
kas nuoširdžiai padėkojo artis­
tams, svečiui kalbėtojui ir publi­
kai už atsilankymą.

Publikos atsilankė gana apščiai 
ir visi linksmai praleido laiką.

Nors Vargonininkų Sąjungos 
vadovybė oficialiai dar nepaskel­
bė seimo laiko, vienok teko nu­
girsti, kad jis įvyks rugpiūčio 
mėnesį.

Kaip minėtos pramogos su­
rengimu, taip ir pasiruošimu prie 
seimo daugiausia darbuojasi mu­
zikai J. J. Šaučiūnas, Petras J. 
Karašauskas ir Jokūbas Varai- 
tis.

Minusiems

KUNIGŲ PERMAINOS

A. a. Juozas M i s i k e 
(Muski-Misiukevičius), 56 metų, 
gyv. 599 Main St., Edwardsville, 
numirė gegužės 21-mą, palaido­
tas gegužės 25-tą iš Kingston’o 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Kadangi velionis buvo 
pirmojo pasaulinio karo vetera­
nas, tai jo atmintis pagerbta ir 
militarinėmis ceremonijomis. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Šukvietis. Paliko seserį, du bro­
lius ir kitus artimuosius.

A. a. Ernestas Petrauskas, 
gyv. 67 Pettebone St., Swoyer- 
ville Pa., numirė gegužės 21-mą 
Mercy ligoninėje, palaidotas tre­
čiadienį, gegužės 23-čią iš Lu­
zerne Šv. Onos bažnyčios King­
ston© Šv. Marijos parapijos ka­
pinėse, Pringle. Laidojimu rū­
pinosi direktorius Betz. Velio­
nis buvo gimęs Lietuvoj, į šią 
šalį atvyko jaunuose metuose ir 
daugiausia gyveno Swoyerville.

A. a. Si|v. Ęutrimavičius, 
gyv. Š04' Main St., Edwardsville, 
numirė gegužės 22-rą Veteranų 
Administracijos ligoninėje, Wil­
kes-Barre. Palaidotas iš King­
ston’o Šv. Marijos bažnyčios pa- 
rapjos kapnėse. Ladojmu rūpno- 
si direktorius Šukvietis. Paliko 
sūnų, anūkę, pamotę, seserį ir 
brolį. Velionis buvo gimęs Ed- 
wardsvilleje. 25 metus gyveno 
Chicagoje, o 6 metai atgal vėl 
grįžo į Edwardsville. Velionis 
buvo pirmojo pasaulinio karo ve* 
teranas.

PENNA APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIME

{VYKSTA SEKMADlENj, BIRŽELIO 3, 1951 
SAN S0UC1 PARKE ■

MENISKĄ PROGRAMĄ IŠPILDYS PAGARSĖJĘ 
DAINININKAI IR MUZIKAI

Gegužės 24-tą J. E. vyskupas 
William J. Hafey paskelbė šiuos 
naujus kunigų paskirstymus, ku­
rie paliečia kelis lietuvius kuni­
gus:

Kunigas J. A. Andriuška iš 
St. Francis parapijos, Nanticoke, 
paskirtas į St. Ann’s parapiją, 
Tobyhanna.

Kunigas Jonas J. Kazlauskas 
iš Our Lady of Mount Carmel 
parapijos, Hazleton, paskirtas į 
St. Francis parapiją. Nanticoke.

Naujai įšvęstas kunigu Jurgis 
P. Stalevičius paskirtas į St. 
Patrick’s parapiją. White Haven.

Kunigas Bernardas J. Kazlaus­
kas iš St. Patrick’s parapijos yra 
paskirtas vasaros laiku darbuotis 
St. Philomena’s parapijoj Haw­
ley.

NUMIRĖ STASYS 
KIŠONAS

Birželio 3-čią gerai žinomam San Souci parke įvyks 
didžiulis pavasarinis LRKSA 4-tos Penna apskrities iš­
važiavimas.

Rengėjai ruošia atatinkamą programą svetelių pa­
linksminimui. Taipgi rengėjai turės refrešmentų standą, 
kur išalkę ir ištroškę galės pašalint alkį ir troškulį. Parke 
yra įvairių įvairiausių žaislų. Čia visi—jauni ir seni 
galės linksmai praleisti laiką.

4:30 P. M. didžiuliame parko paviljone prasidės me­
niškoji programa, kurią išpildys įžymūs artistai, būtent: 
MUZIKAS V. RAMANAUSKAS, PAUL PORTER ir 
PIANISTE-AKOMPANISTE MRS. ANNA MRAS.

Kadangi dalis pelno yra skiriama labdaringiems, kul­
tūriniams ir tautiniams reikalams, tai plačioji visuomene 
turėtų atjausti ir atsilankyti. Rengėjai taipgi kviečia lie­
tuvius ir iš kitų kaimyninių rajonų. Čia sueisite savo 
oimines, draugus ir pažįstamus, linksmai praleisti laiką 
ir paremsite kilnius tikslus.

Generalinį rengimo komitetą sudaro šie apskrities val­
dybos pareigūnai: Juozai Venslauskas, Juozas Purickis, 
Jranas Katilius, Jurgis Šlakis, Simanas Galinis, Reimun- 
las Leškauskas ir Matas Zujus.

Išvažiavimo garbės svečiai: monsig. J. V., Miliaus­
kas, kun. J. Kasakaitis, kun. J. K. Miliauskas, kun. J. V. 
Inčiūra, kun. A. J. Sinkevičius, kun. A. Ežerskis, kum 
T. C. Kundteck'as; kun. P. B. Paukštis, kun. V. Nanorta, 
kun. V. Šimkonis, kun. J. F. Baltusevičius, kun. J. Sa­
mulis, kun. J. Aruškevičius, kun. V. Kupstas, kun. J. 
Andriuška, kun. A. Žukauskas, kun. J. Valūnas, kun. 
M. Ožalas, kun. J. Tribendis, kun. J. Gilis, kun. P. 
Ališauskas, kun. J. Kazlauskas, kun. A. Norkūnas, kun. 
V. Žemaitis, kun. L. J. Paznanskas, kun. V. Pakutka, 
kun. Albertas Brogus, kun. Pr. Jaškus, kun. B. J. Kaz­
lauskas, kun. J. M. Truskauskas, kun. J. P. Stalevičius.

Įžanga, i parką veltui. . r j ■
Privažiavimas į Sans Souci Parką yra patogus ir pi­

gus. Iš Wilkes-Barre miesto centro—Public Square— 
Nanticoke busai išeina kas 20 minučių.

COSTS NO MOKI!

WHISKEY—A BLEND * 100 PROOF.* SEVENTY PER CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS

turi švelnumą ir puikų kvapsni, 
kur* niekad neužvils jūs skanio!

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP., PHILADELPHIA, PA.

7wr Queffl
100 PROOF SMen't

Mėgink FOUR QUEENS, kiek­
viena* lasas 100 tvirtumo 
(oroof)! Ji* nekainuoja dau­
giau, bet kok* skirtumą*! Tai

įqO PROOf
HAS MOM STRINOTH!

100 Ptttf

100 PROOF

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da- 
lyvaukit.

LINKSMA PRAMOGA

Philadelphia, Pa.—Čia ir viso­
je apielinkėje visiems žinomas 
viengentis. Stasys Kišonas nu­
mirė gegužės 23-čią, palaidotas 
gegužės 25-tą Oakland kapinėse. 
Jį laidojo ir jis buvo pašarvotas 
pas Dominiką Earaminą, 2339 E. 
Allegheny Ave., Philadelphia 34, 
Pa.

Jis. tarp kitko, buvo nariu 
Frankfordo Klubo. Lietuvių Mu­
zikali© Namo Bendrovės ir Lie­
tuvių Tautinio Namo Bendrovės. 
Paliko žmoną Uršulę ir tris duk­
ras: Estellę, Lillianą ir Mrs. 
Herbert Holloway.

O jo paskutinioji gyvenamo­
ji vieta buvo 1809 Prospect Ridge 
Blvd., Haddon Heights, N. J.

K. V.

sO99
FULL 

^^4/5 QUART

FINANSINĖ BALF 19511 LRKSA 54 KUOPOS 
M. BALANDŽIO MEN 

APYSKAITA
NARIŲ DĖMESIUI

Gegužės 24-tą Masonio res- 
tauranto patalpose. Luzerne. įvy­
ko linksma pramoga, kurią su­
rengė Wyoming Klonio Lietuvių 
Vargonininkų kuopa.

Šių metų vasarą Wyoming 
Klony įvyks metinis Vargoni­
ninkų Sąjungos seimas, tai vie­
tiniai muzikai vargonininkai iš 
anksto pasiruošia, kad tą seimą 
kuo šauniausia priimti. Su tuo 
yra surištos išlaidos. Dėlto mi­
nėta pramoga surengta tikslu su­
kelti fondą išlaidoms padengti.

LRKSA 187 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI 

FRACKVILLE. Pa.—LRKSA 
187 kuopos reguliaris susirinki­
mas prieina birželio 17-tą. bet 
įvyks birželio 10-tą. Mat, birže­
lio 17-tą bus 1-mos Penna aps­
krities išvažiavimas, kaip ir pra­
eitais metais 
tai yra St. Michael’s Picnic 
Grove.

toj pačioj vietoj.

Kp. valdyba

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekviena* Lietuvi* Katalikai Turi Galimybė* Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kolba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite P' jge.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS Surinko ir iileido kun. P. M. Juras 
Kaina >4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliau* kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug Jų paimti iŠ Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniam* ir bažnytinėms Šventėm*. Novenų 12. Litani­
ją 16. Vainikų maldų "karunkėlių” 7. Gieemių 9. Trejo* Mišios (vienos li­
turginė* maldo* iš Mišiolo)^ Graudūs verksmai. Daug įvairią maldą su at­
laidai*. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. S44 pusi. 
Kalne S3.00/K

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giosmžs. Šutais* kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
Ir giesmė* suz gaidomis, kad žmonės gali sekti Iriinigą maldose ir giedoti 
giesmė* *11 choru. Kaina Ha. Imant nemažiau 10 egaenpllerių—10 eentų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, Juodai* apdarai* (originali kaina 11.50).. 11.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų).......................... - .50
MALDŲ VAINIKĖLIS. Juodai* apdarai*................... — .40

Kreipkite* |

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

GRAND RAPIDS. Mich.— 
LRKSA 54 kp. susirinkimas bus 
birželio 10-tą tuoj po sumos pa- 
rapijos mokyklos auditorijoj. ;

Kuopos valdyba užprašo visus 
narius atsilankyti susirinkiman. 
Taip pat primename tiems, kurie 
perskaitysite šį pranešimą “Gan 
se’’, pasižiūrėkite į savo mokes­
čių knygelę, kaip stovite su mė­
nesinėmis duoklėmis. Perilgas 
nemokėjimas yra pavojingas ir 
to reikia vengti.

54 kuopos valdyba:
V. Mazur, pirm.
K. M. Rinkus, sekret.

Balansas 1951 m. baland- 
džio 30 d.................... $35.1 14.25 [

PAJAMOS:
Balansas 1951 m. balan 

džio 1 d....................
Balansas gerybėmis ....

$20,120.19
21,998.25

Aukų gauta.......................
Narių mokesčių ............

$42,118.44 
$ 1,874.00 

180.00 
120.00

Našlaičių fondui............
Gerybių gauta ............

lOD.OO
4,398.00

Balansas ...........................
Pajamos ......................   .

$6,672.00
$42,1 18.44

6,672.00

Viso...............................  • • $48,790.44

IŠMOKĖJIMAI:

(A) Tiesioginei šalpai:
Lietuviams Vokietijoje...
Lietuviams Austrijoje ..,

$10,649.50
.. 100.00

(B) Imigracijai ir 
įkurdinimui

Atstovo atlyginimas. . . .
Reprezentacijai ir kit. reik
Ūkininkų kelionės ..........
Išlaidos uoste ..................

$10,749.50

200.00 
70.00 
97.46 
48.30

(C) Sandėlio Išlaido*:
Darbininkų altfos ..........
Gerybių pristatymą.’, 

išsiuntimas ir apdrauda

$415.76

150.00

495.78

(D) Administracijos 
išlaidos:

Tarnautojų algos ..........
Pašto išlaidos ..................
Telefonai ir telegramos.. 
Kelionių išlaidos ............
Šviesa, kuras, vanduo . . . . 
Namo išlaikymas ............
Apdrauda ................ ........
Vajai, veiklos plėtimas ii 

garsiniinąsi ..............
Lettershop patarnavimai. . 
Spausdiniai ......................

643.06
43.94
87.01
50.65

104.23 i
629.50 1
125.16

160.00
15.00
6.00

1

Viso išmokėjimu 1951 m.
balandžio mčn..............

Balansas su pajamomis..
Viso išmokėjimų ....$.

$ 1,865.15 1 l
$13,676.19
<48,790.44
. 13,676.19

A. S. TREČIOKAS,

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio-—50 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAP1D3, Mich.—54 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
~_______ ______ _____ | susirinkimas bus birželio 3-čią dieną,

dvasios vadui prelatui Pranui M. ip P- M., šv. Kazimiero parapijos sve- 
T • • ..<> <• taineje, 147 Montgomery PI.Jurui, taipgi organo Garso re­
daktoriui Matui Zujui minint 25 | NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
metu redaktoriavimo sukaktį, susirinkimas bus birželio 11-tą dieną,A nnrm iii ne nu v o ni i o o Geriausių sėkmių ateityje!

korespondentė P. G.

kun. J. Tribendis, kun. J. Gil is, kun. P.

IŠ LRKSA 142 KUOPOS 'na linki sveikatos ir ilpo am-

SUSIRINKIMO
CLEVELAND, Ohio.—Rcgu- 

liaris mėnesinis 142 kuopos susi- 
inkimas įvyko ketvirtadienį, ^ge- 

gužės 10, Šv. Jurgio parapijos 
nokyklos patalpose.

Čia pravartu įsidėmėti visiems 
lariams ir persikėlusiems iš kitų 
kuopų, kad reikale atsikreiptu į 
kuopos pareigūnus arba narius, 
kurie reikale jiems padės.

Kuopa planuoja rudenio sezo­
ne surengti kokią nors pramogą. 
Šis reikalas paliktas valdybai, 
kuri galutinai apsvarstys, rokią 
pramogą geriausia surengti.

P. Glugodienė ir B. Basevičie- 
nė raportavo apie Lietuvių Kul­
tūrinio Darželio veiklą. Liepos 
’2-rą įvyks metinis apvaikščioji- 
nas, kuriame dalyvaus įvairios 
tautos su įvairiom programom. 
Lietuvių grupė irgi ketina pro­
gramą turėti. Kultūrinių Dar­
želių Sąjunga, padedant miestui 
ir vyriausybei, pradeda vajų su­
kelti $25.00 ir tais pinigais išleis­
ti istorinę knygą, kurioje bus 
aprašyti kiekvienos tautinės 
grupės darželiai. Kaip Žinoma, 
Lietuvių Kultūrinį Darželį puo­
šia Gedimino stulpai, dr. Jono 
Basanavičiaus ir dr. V. Kudirkos 
biustai. Planuojama įrengti po­
eto Maironio biustą. Ten pat yra 
abiejų Susivienijimų įrengtus 
lentelės su užrašais. DeYželį taip 
pat puošia ąžuolai, šermukšniai 
ir kiti medeliai ir Žolynai, kurie 
ten pasodinti pagal planą. Minė­
toje istorinėje knygoje* visa bus 
įprašyta ir pavaizduota. Po iš­
spausdinimo-knyga nebus par­
duodama. Ji bus išdalinta univer­
sitetų bibliotekoms ir kitiems j- 
žymesniems knygynams. Aukų 
vajui tęsiantis, knygą galima už- 
sisakyt pauakojant $5.00. Kas au­
kos mažiau $5.00, tas knygos ne­
galės gaut, nes yra daug vertin­
gesnė, negu $5.00. Lietuviams 
vertėtų aukoti per Lietuvių Ko­
mitetą, nes kiekviena tautinė 
grupė stengiasi sukelti kuo di­
džiausią pinigų sumą. Mes esame 
tarp didžiųjų grupių, tad ir dar­
buose pasirodykime pirmose ei­
lėse. Ohio valstijos kongresmo- 
nė Mrs. Balton paaukojo $500 
minėtam knygos fondui. __

PAIEŠKOJIMAI

na, linki sveikatos ir ilgo am­
žiaus buvusiam Susivienijimo j

PIRMUOSIUS ŽINGS
N1US PRADĖJUS

susirinkimas bus birželio 11-tą dieni}, 
7:30 vakare, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H—119 kp. 
! susi rn k imas bus birželio 12-tą dieną 
|M., Lietuvių Klubo patalpose. Visi 
Inariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
rės, malonėkite dalyvaut.

(Iš dienoraščio, vietoj reportažo)

ROSELAND, Hl.—1950 m. vė­
lyvą rudens vakarą LTB Rose- 
lando apylinkės valdybos posė- parapijos svetainėje, 
dyje kilo sumanymas: Vasario Į CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
16-tos proga surengti vakarą su susirinkimas bus birželio 14-tą dieną 
atatinkamu vaidinimu. Geriau- šv. Jurgio parapijos mokyklos pa- 
sias veikalas tai dienai buvo ras- tulpo.se. Pradžia 7:30 vakaro.
tas "Paslaptingoje Zonoje", iš SCRANTON, P.—155-tos kunpos 
šių dienų Lietuvos partizanų gy- sutrinkimas bu- birželio 3-čią dieną, 
venimo. Sumanymas greit buvo 'po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
išspręstas. Valdybos vice-pirmi- svetainėje.
ninkas sutiko atlikti režisieriaus 
pareigas, o valdybos narys su­
kviesti scenos mėgėjus.

ROCKFORD, 111—137-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bu.- birželio 3-čią dieną, 
aidėjimo parapijes mokyklos patalpo- 

Laikas bėga greit, o repeti- se.
cijoms, dėl darbo nevienodų va­
landų, susirinkti tegalima tik j ' 
sekmadieniais, tad vakaro rengi- j' 
mas nukeliamas atvelykiui.

Štai ir atvelykis. Prieš prade-|
dant vaidinimą, Kvarka gavęs vi-1 BINGHAMTON, N. Y.—270 kp. 

politrukui reikalingus pa- susirinkimas bus birželio 4-tą dieną, 
.... r.ie.i '7:30 P. M., P. J. Barvainių namuose,

20 Lake Avė.

Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III.— 163-čios kuopos 
.-usirinkimas bus birželib IO-tą dieną, 

[tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
[parapijos svetainėje.

sus 1 
tepimus. Stalinio ’"giarbei" rusų 
kalba praveda mitingą. Deje. po- 
litrukas šį kartą apsisorino, mat. 
tie dypukai “nesusipratėliai" 
—vietoj, kad* pagerbtų Stalino 
"saulę" (kurią nepaprastai ger­
bia bimbininkai), visi, lyg susi­
tarę, net susiėmę pilvus kvato­
jasi. Politrukas matydamas tai 
įsitikino, kad tų dypukų be ato­
mo jėgų nebus galima sutvarkyti. 
Perpykęs su iškreiptu veidu nu­
traukė mitingą.

Po vaidinimo kalbų kalbelių. 
Didžiausio lietuvių dienraščio 
“Draugas" korespondentas V. š. 
išpylė ilgą straipsnį, vaidinto­
jus apibėrė maloniais kompli­
mentais, o garbės didžiuosius 
laurus paskyrė visai pašaliniam 
asmeniui, kuris prie sėkmingo 
vakaro parengimo nei mažiausio 
piršto nepajudino.

"Rekolekcijų" sekmadienis. I

salę režisorius ateina linksmas, 
smagus, o taip pat atskuba, kaip 
paprastai, ir LTB pirmininkas 
kun. A. S. Pasakė viską, ką tu­
rėjo ant širdies, o į pabaigą re­
žisorius papasakojo pasaką apie 
senį ir jo pupą, kuri' senio lais­
toma išaugo iki dangaus, o tada 
senis įlipo į dangų. Sužavėti pa­
sakos realuinu, skirstantis į na­
mus, viens kitą klausinėjo: Ka­
žin ar aukštai dangus yra Rose- 
lande? Ar mūsų pupa pajėgs iš­
augti iki dangaus ... K. Bt.

New Lisbon, Ind. — Gegužė* 
23 U. S. lėktuvo C-124 "Globe- 
maater II" nelaimėje žuvo aepty- 
ni aatnenya, kiti 5-ki sužaisti.

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke paieškomi asmeny*:

ACHENSKAITĖ-JANSOHN, fcėrtL
BOGUŠEVIČIŪTĖ (BOGUSZE- 

WICZ) MACKEVIČIENĖ, Janina, 
gyvenusi Kaune.

BRIAUNYS, Vilimas ir Umbrasas, 
iš Kurėnu km., Ukmergės ap.

BUDRYS, keturi broliai, jų tarpe 
Juozas ir Motiejus, iš Jurgaičių k., 
Gruzdžių vi., Šiaulių apskrities.

CHOVICZ-JACEVIČ1ŪTĖ, Stasė.
DAUKŠYTĖ, Ona, iš Surgučio km., 

Marijampolės ap.. Sasnavos par.
JAZDAUSKA1TĖ Kazimiera, iš 

Vaiguvos vi. Šiaulių ap.
JETCKA, Kazimieras ir Petras, iš 

Šimoniu vi., Panevėžio ap., ir Petro 
žmona Barbora bei sūnus.

KARKLYTĖ, Magdutė, iš Kazlų 
Rūdos, Marijampolės ap.

LEVINSKAITĖ, Ona, iš PusUtpč- 
džių km.. Vilkaviškio vi.

POCIUS, Juozas ir Jurgis iš Vai­
guvos vi.. Šiaulių ap.

PRONAUSKAS, Pranas ir Teodo­
ras, iš Uogiškių km., Viekšnių vi., 
gyvenę Daubiškių dvare.

RODONSKIS, Juozas, iš Kybartų 
m.. Vilkaviškio ap.

SAVANIAUSKAS, Stasy*.
SIAURUTIS, Matijošius, iš Pa- 

tuniškių km., Alvito vi., Vilkaviškio

STIKLAKIS, Stanislavas, ir sese­
rys Julė ir Juzė, iš Marijain|>olės 
miesto.

TUMAS, Antanas.

lieškomieji aro.i apie juos žinan-
i tieji maloniai prašomi atsiliepti į 

BALF Iždininką- j CONSULATE GENERAL OF LITH- 
UAN1A, 41 We.t 82nd Street, New

1951m. gegužės S d. ‘York 24, N. Y.

CLEVELAND, OHIO
NEPRALEISK PROGOS!

Dabar yra toks laikas—darbai eina gerai, gal visados 
taip nebus?*

Taupyk centus ir dolerius, kad atėjus reikalui nebūtų 
rūpesčio; jei turėsi sutaupąs—neturėsi rūpesčio.

Lietuvių banke taupymai yra Federal Insurance Corp, 
protekcijoj—kiekviena knygutė iki $10,000.00 J. V. valdžios 
apsaugota.

Seitadieniaia (aubatomia) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 Superior Ave. HE. 1*2498

IV. i

tulpo.se

